128  diário oficial Nº 36.402 Sexta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2025

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna público a
abertura de licitação na forma ELETRÔNICA, para Registro de Preços na mo-
dalidade Pregão Eletrônico nº 90021/2025, tipo menor preço, nos termos da
Lei nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo
com as condições estabelecidas no Edital, para a Aquisição de fraldas descar-
táveis infantis e geriátricas, com vista ao atendimento dos pacientes portado-
res de patologias, atendidos pela secretaria municipal de Saúde de São Miguel
do Guamá/PA. A abertura da sessão pública será em 29/10/25 às 14:00 horas
no seguinte endereço: Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras) UASG: 980551. Edital e anexos encontram-se disponível no ende-
reço eletrônico www.gov.br/compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Gumá/PA das
8h00min ás 12h00min, através de solicitação para o e-mail: cpl.smg2021@
gmail.com e no Portal TCM/PA.

LARISSA FARIAS LOPES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1257070

AVISO DE RETIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a re-
tificação da publicação do aviso de licitação da Concorrência Eletrônica nº
90008/2025, que tem por objeto a Contratação de obras e serviços de en-
genharia para a execução dos serviços de calçamento e sinalização de vias
urbanas e rurais, no município de São Miguel do Guamá/PA, circulada em
08/10/25 no IOEPA, Edição nº 36.392, pág. 99, DOU, Edição nº 192, sessão
3, pág. 261 e Jornal Amazônia, como segue: Onde se lê: A abertura da sessão
pública será em 23/10/2025 Leia-se: A abertura da sessão pública será em
24/10/2025, permanecendo inalteradas as demais informações.
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, torna público a re-
tificação da publicação do aviso de licitação da Concorrência Eletrônica nº
90007/2025, que tem por objeto a Contratação de serviços de engenharia
para manutenção, modernização e ampliação no parque de iluminação pública
da zona urbana e rural no município de São Miguel do Guamá-PA, circulada
em 10/10/25 no IOEPA, Edição nº 36.396, pág. 159, DOU, Edição nº 194,
sessão 3, pág. 335 e Jornal Amazônia, como segue: Onde se lê: A abertura
da sessão pública será em 27/10/2025 Leia-se: A abertura da sessão pública
será em 30/10/2025, permanecendo inalteradas as demais informações.

LARISSA FARIAS LOPES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1257072

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato 20232547. Origem: Dispensa
7/2023-0036. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ:
18.213.358/0001-68. Contratado: Carlos Rogério Rocha dos Reis. CPF: 962.
XXX.XXX-04. Objeto do Contrato: Locação de imóvel destinado ao funcio-
namento do acolhimento institucional São Miguel Arcanjo, a fim de atender
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Base Legal:
Art.78, Inc.XII e Art.79, Inc.I, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da Rescisão:
31/08/2025. Assinatura: 20/08/2025.

EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE
PREFEITO

Protocolo: 1257074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VITÓRIA DO XINGU

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2.2022-016-FME
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO XINGU -
SEMED - CNPJ: 14.811.402/0001-80 - CONTRATADO: CONSTRUTORA PACTAC
LTDA - CNPJ: 10.608.906/0001-47 - Contrato Administrativo nº 20230480;
JUSTIFICATIVA: O valor original do é de R$: 2.348.660,10, o mesmo teve um
acréscimo de R$: 1.168.240,04, equivalente à aproximadamente 49,74%,
considerando que houve a necessidade também de realizar a supressão de
itens no valor de R$: 71.432,37, equivalente à aproximadamente 3,04%,
sendo o valor total do Contrato passou a ser de R$: 3.445.467,77, conforme
permite o Art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal nº. 8.666/93 e Pror-
rogação de vigência por mais 12 (doze) meses, iniciando em 11/09/2025 e
encerrando em 11/09/2026, conforme permite o Art. 57, inciso V, § 1o, inciso
I e IV da Lei nº 8.666/93; OBJETO: Reforma e Ampliação da Escola Estadual
Padre Eurico, no município de Vitória do Xingu/PA, conforme CONVÊNIO Nº.
059/2022-SEDUC; Vitória do Xingu/PA, 09/09/2025 - Grimário Reis
Neto - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 1257076

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE XINGUARA

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1° Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 092/2024/
PMX - Processo Adm de Licitação n° 017/2023/PMX - Concorrência
Pública nº 001/2023/PMX - Ata de Reg. de Preços n° 022/2023/PMX - Obje-
to: Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 092/2024/PMX em 6
(seis) meses consecutivos, datado de 17/06/2024, cujo objeto é contratação
de empresa especializada para realizar serviços de infraestrutura urbana de
pavimentação de 4,2 Km de ruas em bloquetes com drenagem superficial
nos setores Centro, Marajoara I e Itamaraty, em Xinguara/PA - Convênio nº
22/2024/SEOP, publicado em 08/04/2024. Da Alteração: Prorrogação da vi-
gência, iniciando-se em 17/12/2024 e estendendo-se até 17/06/2025. Do-
tação Orçamentária: Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Obras
- Projeto/Atividade: 15.452.0004.2259. Recuperação e Manutenção Rotineira
das Vias Municipais Pavimentadas - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras
e Instalações - Projeto/Atividade: 15.542.0004.2245- Manutenção e Cons.
Da Malha Asfaltiva “Tapa Buracos” - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras
e Instalações. Projeto/Atividade: 15.451.0004.2209- Readequação de Vias
Urbanas - Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações - Projeto/
Atividade: 15.451.0004.2210- Adaptação de Calçadas e Passeios Públicos -
Elemento de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações - Projeto/Atividade:
15.451.0004.1049- Terraplanagem e Pavimentação em Vias Públicas Elemen-
to de Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações. - Contratante: Município de
Xinguara. - Contratada: Consórcio WMS - MS Project e White Tratores, CNPJ
n° 53.856.148/0001-99. Vigência: 17/12/2024 a 17/06/2025. Data de Assi-
natura: 17/12/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 092/2024/
PMX - Processo Adm. de Licitação nº 017/2023/PMX - Concorrência
Pública nº 001/2023/PMX - Ata de Registro de Preços n° 022/2023/PMX -
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 092/2024/PMX por
mais 06 (seis) meses consecutivos, datado de 17/04/2024, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada para realizar serviços de infraestru-
tura urbana de pavimentação de 4,2 Km de ruas em bloquetes com drena-
gem superficial nos setores Centro, Marajoara I e Itamaraty, em Xinguara/
PA - Convênio nº 22/2024/SEOP, publicado em 08/04/2024. Dotação Orça-
mentária: Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Obras - Projeto/
Atividade: 15.452.0004.2259.- Recuperação e manutenção rotineira das
vias municipais pavimentadas. - Elemento de despesa: 4.4.90.51 - Obras e
instalações - Projeto/Atividade: 15.542.0004.2245- Manutenção e cons. da
malha asfaltiva “Tapa Buracos” - Elemento de despesa: 4.4.90.51 - Obras
e instalações. - Projeto/Atividade: 15.451.0004.2209- Readequação de vias
urbanas - Elemento de despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações - Projeto/
Atividade: 15.451.0004.2210- Adaptação de calçadas e passeios públicos -
Elemento de despesa: 4.4.90.51 - Obras e instalações - Projeto/Atividade:
15.451.0004.1049- Terraplanagem e pavimentação em vias públicas - Ele-
mento de despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações. Contratante: Município
de Xinguara. Contratada: Consórcio WMS - MS Project e White Tratores, CNPJ
nº 53.856.148/0001-99. Vigência:17/06/2025 a 17/12/2025. Da Ratificação:
As demais cláusulas do contrato permanecem inalterada. Data de Assinatu-
ra:17/06/2025.

Protocolo: 1257078

.

.

PARTICULARES
.

Torna-se público que
o senhor Edilson Natal Fereguetti

Inscrito no CPF nº 395.173.907-00
Firmou o Termo de Compromisso nº 2264/2023, no âmbito do Programa
de Regularização Ambiental - PRA, visando à regularização ambiental do
imóvel rural Fazenda Estrela, com Cadastro Ambiental Rural - CAR nº PA-
1508126-707420F88C7F47069C80BA894CD0807F, localizado na Rodovia BR-
010, Km 65, Município de Ulianópolis/PA, com coordenadas geográficas Lat:
03º53’58,10” S e Long: 47º29’46,47” O.
O referido termo foi levado a registro junto ao Cartório do Único Ofício de
Paragominas/PA, sob o protocolo nº 0086214, em 15 de setembro de 2023,
e averbado sob o ato AV-4/26561 do Livro 2 (Registro Geral), encontrando-
se regularmente aprovado pelo Módulo Jurídico da SEMAS/PA e em fase de
execução.

Protocolo: 1257079

“FAZENDA OURO VERDE
Propriedade de Rerivaldo Santos Rocha

Com CPF n° 630.536.322-68
Torna público que RECEBEU junto a SEMMA - Dom Eliseu - a Licença Am-
biental Rural n° 148/2025, para as atividades de CULTURA DE CICLO CURTO,
CRIAÇÃO DE BOVINOS E REFLORESTAMENTO, com val. 06/10/2028.

Protocolo: 1257082